


147号号

立憲民主・無所属千葉市議会議員団立憲民主・無所属千葉市議会議員団立憲民主・無所属千葉市議会議員団

  災害から尊い命や
財産を守りたい

　令和元年の
大雨の影響で

令和6年6月

さんぺい輝枝　1．土砂災害警戒区域と土砂災害特別警戒区域について千葉市の個所数と、区域内で新築された住宅棟数について
伺います。2．猫ちゃん、ワンちゃんの避難所は受け付けないところがあります。このままでは、いけないと思いますので、ペットを受け
付けないと言っている避難所への対策について伺います。
総合政策局危機管理部防災対策課・都市局建築部建築情報相談課答弁　土砂災害警戒区域と土砂災害特別警戒区域の個所数ですが、令
和5年度末現在、土砂災害警戒区域は349個所、土砂災害特別警戒区域は310個所です。
　また、指定後、令和5年度末までに新築された住宅棟数は、土砂災害警戒区域内では63棟、その内、土砂災害特別警戒区域内では5棟です。
総合政策局危機管理部防災対策課答弁　次に、ペットを受け付けないと言っている避難所への対策についてですが、本年２月に実施したペッ
ト避難訓練から得られた知見等に基づき、避難所開設・運営マニュアル例を修正することや、能登半島地震でのペット避難の
事例を収集し周知することなどで、可能な限り多くの避難所でペットの受け入れができるよう、避難所運営委員会や関係者の
理解を促して参ります。　
さんぺい輝枝　ご答弁頂いた、土砂災害警戒区域内約63棟の内、完了検査を申請していない件数を伺います。
都市局建築部建築情報相談室答弁　土砂災害警戒区域内63棟の内、完了検査を申請していない件数は6件です。
　尚、6件の内、5件は工事中で、1件は工事が完了しておりますが、完了検査の申請をしておりません。
さんぺい輝枝　完了検査を申請していない住宅及び土砂災害警戒区域等に指定される以前に建てられた住宅へ
の対応について伺います。
都市局建築部建築情報相談課・総合政策局危機管理部防災対策課答弁　完了検査の重要性については、法制度チラシの窓口配布や市政
だより、ホームページなどにより周知啓発を行っておりますが、工事中の5件の住宅につきましては、確実に検査を受検するよう個別に啓発を行っ
て参ります。また、工事完了後に完了検査の申請をしていない住宅及び土砂災害警戒区域等に指定される以前に建てられた住宅を含む、土砂災
害警戒区域等にお住まいの方につきましては、啓発チラシを配布し、土砂災害の恐れがある危険な箇所や災害時の対応などについて、周知開発
を図っています。
さんぺい輝枝　土砂災害特別警戒区域において、建てる場所によって、崩壊対策工事がなされていれば、特別警戒を外れて、警戒区
域に移行できると伺っています。それでは県の基礎調査の進捗について伺います。
総合政策局危機管理部防災対策課答弁　令和６年３月末現在、基礎調査予定箇所５３６箇所の内、調査済みは７３箇所、その内、区域指定され
た箇所は６５箇所で、進捗率は１３．６％です。
さんぺい輝枝意見要望　県に進捗を早めるよう、要望して頂きたいと思います。
さんぺい輝枝　ペットの受け入れが出来ないとされている避難所は、どこですか。伺います。答弁で、受け入れの理解を促すという、
考えは、避難所を優先している考え方で、同行避難してくる方々の事は、後回しやシャットアウトと取られます。
災害時のペットの受け入れについて、千葉市では、地震や台風などの災害が発生した場合は、まずは飼い主の安
全をしっかりと確保し、次にペットの安全を確保することを推奨されています。避難が必要な場合は、ペットと一緒
に避難することが可能ですと表明しています。犬猫を避難所が受け入れてもらえなければ、しょうがない、自分た
ちは避難所には行けないと、家族で話し合っていると、市民の声を頂きました。避難所運営委員会の皆さんが、な
んでもかんでもしなければならない訳ではありません。災害時でもありますし、避難所運営委員会の皆さんのな
んといっても人命確保が求められますので、重圧をお感じになり、答弁で、受け入れの理解を促すという、考えは、
避難所を優先している考え方で、同行避難してくる方々の事は、後回しやシャットアウトと取られます。
総合政策局危機管理部防災対策課答弁　避難所運営のルールは、各委員会が地域の実情に合わせて検討したものであり、避難所名を公表す
ることは、活動の意欲低下などが懸念されることから、公表すべきではないと考えます。
さんぺい輝枝意見要望　避難所運営委員会の士気低下の懸念は十分わかります。避難所には、学校職員や千葉市職員も行きますの
で、職員がまずはペット受け入れの対応していただき、お世話は飼い主という手もあろうかと思います。同行避難してくる方も困り果
ててしまう事の無いように対応をお願い致します。

千葉市内でも土砂崩れ
により、3名の方がお亡
くなりになりました。


